МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

(УУНиТ)

ПРИКАЗ

00.00.0000

№ 00

Уфа
Об утверждении образцов и описаний свидетельства об окончании аспирантуры и приложение к нему
В соответствии с ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и во исполнение п. 48 Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 № 2122, приказываю:

1. Утвердить:
1.1. образец свидетельства об окончании аспирантуры (приложение № 1);

1.2. образец приложения к свидетельству об окончании аспирантуры (приложение № 2);

1.3. описание свидетельства об окончании аспирантуры и приложение к нему (приложение № 3).
2. Установить, что аспиранту, успешно прошедшему итоговую аттестацию по программе аспирантуры в Уфимском университете, не позднее 30 календарных дней с даты проведения итоговой аттестации выдается свидетельство об окончании аспирантуры, образец которого утвержден настоящим приказом.
3. Управлению цифровой трансформации (Фазылова А.Х.) произвести официальное опубликование настоящего приказа и приложений к нему в Правовой базе УУНиТ.
4. Отделу подготовки кадров высшей квалификации (Сулейманова Р.Р.) осуществлять мониторинг правоприменения в УУНиТ и его филиалах настоящего приказа в целях дальнейшего его совершенствования.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по образовательной деятельности Кызыргулова И.Р.
Ректор

В.П. Захаров

Приложение № 1

к приказу УУНиТ от 00.00.2025 № 0

Образец свидетельства об окончании аспирантуры

Титул
лицевая сторона
левая часть

                  правая часть

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Государственный герб

Российской Федерации

СВИДЕТЕЛЬСТВО
ОБ ОКОНЧАНИИ

АСПИРАНТУРЫ

Титул
оборотная сторона
левая часть

правая часть
	Государственный герб

Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

г. УФА
СВИДЕТЕЛЬСТВО

ОБ ОКОНЧАНИИ АСПИРАНТУРЫ

000000000
Регистрационный номер

Дата выдачи

	Настоящее свидетельство

подтверждает, что

ФАМИЛИЯ

ИМЯ ОТЧЕСТВО
освоил(а) программу подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре
по научной специальности
00.00.00 Наименование
и успешно прошел(ла)

итоговую аттестацию

Протокол № 0 от «00» месяц 0000 г.

Председатель

аттестационной комиссии                                      Фамилия И.О.
Ректор                                                                        Фамилия И.О.
                                 М.П.

Приложение № 2

к приказу УУНиТ от 00.00.2025 № 0

Образец приложения к свидетельству об окончании аспирантуры

Образец приложения к свидетельству об окончании аспирантуры

четвертая страница

 лицевая сторона первая страница
	4. НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
	ОЦЕНКА
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Государственный герб

Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение

высшего образования

«Уфимский университет науки и технологий»

г. Уфа

ПРИЛОЖЕНИЕ

к СВИДЕТЕЛЬСТВУ
0000000000
Регистрационный номер

Дата выдачи

	1. СВЕДЕНИЯ О ЛИЧНОСТИ ОБЛАДАТЕЛЯ СВИДЕТЕЛЬСТВА
Фамилия

Имя

Отчество
Дата рождения

Предыдущий документ об образовании

или об образовании и о квалификации

2. НАУЧНАЯ СПЕЦИАЛЬНОСТЬ
Срок освоения программы

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в очной форме обучения

Страница 1
	БЕЗ ДИП- ЛОМА НЕ- ДЕЙ- СТВИ- ТЕЛЬ- НО

	5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ

Ректор                                                                          Фамилия И.О.
             М.П.

Настоящее приложение содержит 4 страниц

Страница 4

Оборотная сторона
вторая страница                                                     третья страница
	3. СВЕДЕНИЯ О СОДЕРЖАНИИ И РЕЗУЛЬТАТАХ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ

	Наименование

дисциплин (модулей)

программы,

вид практики

Количество зачетных

единиц/академических

часов

Оценка

Страница 3

	Наименование дисциплин (модулей)

программы, вид практики
	Количество зачетных

единиц/академических

часов
	Оценка

Приложение № 3

к приказу УУНиТ от 00.00.2025 № 0

Описание свидетельства об окончании аспирантуры и приложения к нему
Описание

свидетельства об окончании аспирантуры и приложения к нему
1. Свидетельство об окончании аспирантуры и приложение к нему (далее – Свидетельство) состоит из титула свидетельства (далее - титул) и приложения к свидетельству (далее – приложение).

2. Бланк титула и бланк приложения являются защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня "Б" в соответствии с Техническими требованиями и условиями изготовления защищенной от подделок полиграфической продукции, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2020 г. N 217н, если иное не установлено действующим законодательством РФ.

3. Бланк титула и бланк приложения имеют серию и номер.

Серия содержит 6 символов:

первый и второй символы:

для федеральных государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, - 10;

третий и четвертый символы - двузначный цифровой код субъекта Российской Федерации - 02.

пятый и шестой символы - двузначный номер лицензии, выданной предприятию-изготовителю полиграфической продукции (при однозначном номере лицензии он дополняется слева цифрой "0").

Номер бланка титула и бланка приложения представляет собой 7-значный порядковый номер, присвоенный бланку предприятием-изготовителем (начиная с 0000001).

Нумерация бланков приложения осуществляется независимо от нумерации бланков титула.

4. Бланк титула представляет собой отдельный лист размером 205 мм x 290 мм в развернутом виде, бланк приложения - отдельный лист размером 297 мм x 420 мм в развернутом виде.

5. Бланк титула и бланк приложения изготавливаются на бумаге с водяными знаками массой 70 - 120 г/м2, которая содержит не менее 25% хлопкового или льняного волокна, без оптического отбеливателя. Бумага не должна иметь свечения (видимой люминесценции) под воздействием УФ-излучения и должна содержать не менее двух видов защитных волокон, контролируемых в видимых или иных областях спектра.

Допускается применение дополнительного защитного волокна, являющегося отличительным признаком предприятия-изготовителя.

6. Фон лицевой и оборотной сторон бланка титула, лицевой и оборотной сторон бланка приложения выполняется с наложением двух фоновых сеток с переменным шагом и с ирисовыми раскатами. Сетки отпечатаны краской, обладающей зеленым свечением под воздействием УФ-излучения. Одна из сеток выполнена краской с химической защитой, препятствующей несанкционированному внесению изменений.

7. Правая часть лицевой стороны бланка титула в верхней части, оборотная сторона бланка титула (по развороту) в верхней части, лицевая и оборотная стороны бланка приложения (по развороту) в верхней части имеют горизонтальную раму синего, светло-синего и голубого цветов.

8. Лицевая и оборотная стороны бланка титула, лицевая и оборотная стороны бланка приложения не содержат подчеркиваний и подстрочных пояснительных надписей.

9. Надписи и линии таблиц выполняются синей краской, если в соответствующих пунктах настоящего Описания не указан другой цвет краски.

10. При изготовлении бланка титула и бланка приложения не допускается использование растровых структур, в том числе спецрастров.

11. На лицевой и оборотной сторонах бланка титула ирисовый раскат расположен вдоль длинной стороны бланка титула. Цвет ирисового раската переходит от голубого к розовому и от розового к голубому. Центр ирисового раската расположен на расстоянии 50 мм от нижнего края бланка титула.

12. На лицевой и оборотной сторонах бланка титула размещаются надписи и изображения в соответствии с образцами свидетельства, утвержденными настоящим приказом.

13. В правой части лицевой стороны бланка титула размещаются надписи и изображения с выравниванием по центру:
надпись "РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ", выполненная шрифтом Lazurski 10п;

одноцветное изображение Государственного герба Российской Федерации без

изображения щита, имеющее размер 41 мм по горизонтали, выполненное бронзовой краской,

обладающей желто-зеленым свечением в УФ-излучении;

надпись
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»,
выполненная шрифтом Lazurski 10п;

надпись "СВИДЕТЕЛЬСТВО ОБ ОКОНЧАНИИ АСПИРАНТУРЫ", выполненная бронзовой краской, обладающей желто-зеленым свечением под воздействием УФ-излучения, с теневой поддержкой и с горизонтальными линиями сверху и снизу, полужирным шрифтом Lazurski 37п;

элемент в виде оранжевой негативной гильоширной розетки, имеющий размер 21 мм x 31 мм; по контуру розетки расположен позитивный микротекст "высшее образование"; указанный элемент обладает красным свечением под воздействием УФ-излучения.

14. В левой части лицевой стороны бланка титула внизу с выравниванием влево указываются наименование изготовителя и его местонахождение (город), год изготовления продукции, уровень защиты продукции "Б".

15. В левой части оборотной стороны бланка титула размещаются надписи с выравниванием по центру:

- одноцветное изображение Государственного герба Российской Федерации без изображения щита, имеющее размер 30 мм по горизонтали, выполненное бронзовой краской, обладающей желто-зеленым свечением в УФ-излучении;

- надпись "РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ", выполненная шрифтом Lazurski 10п;

надпись
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»,
выполненная шрифтом Lazurski 10п;

ниже надпись "СВИДЕТЕЛЬСТВО ОБ ОКОНЧАНИИ АСПИРАНТУРЫ", выполненная бронзовой краской, обладающей желто-зеленым свечением под воздействием УФ-излучения, с теневой поддержкой, полужирным шрифтом Lazurski 37п;

серия и номер бланка титула, формируемые в соответствии с пунктом 3 настоящего Описания, выполненные высоким способом печати, красной краской, обладающей магнитными свойствами и оранжевым свечением под воздействием УФ-излучения;

надписи "Регистрационный номер" и "Дата выдачи", выполненные курсивом, шрифтом Lazurski 11п.

16. В правой части оборотной стороны бланка титула размещаются:

надписи "Настоящее свидетельство подтверждает, что" "освоил(а) программу

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по научной специальности

"и успешно прошел итоговую аттестацию"

"Протокол N ___ от "__" _________ г." с выравниванием по центру, выполненные

шрифтом Lazurski 11п;

надписи "Председатель аттестационной комиссии" и "Руководитель организации,

осуществляющей образовательную деятельность" с выравниванием влево, выполненные

шрифтом Lazurski 11п;

ниже с выравниванием вправо надпись "М.П.", выполненная шрифтом Lazurski 11п.

Бланк приложения.

17. На лицевой и оборотной сторонах бланка приложения размещаются надписи и изображения в соответствии с образцами приложений.

18. На первой странице бланка приложения размещаются две колонки - левая шириной 60 мм и правая шириной 150 мм.

19. На лицевой и оборотной сторонах бланка приложения ирисовый раскат расположен вдоль короткой стороны бланка. На каждой странице бланка приложения цвет ирисового раската переходит от голубого к розовому и от розового к голубому.

Центр ирисового раската выровнен по ширине правой колонки первой страницы, по ширине второй, третьей и четвертой страниц.

Оптическая плотность фона изменяется вдоль короткой стороны бланка от более насыщенного к менее насыщенному:

снизу вверх в правой колонке первой страницы, на второй - четвертой страницах;

сверху вниз в левой колонке первой страницы.

20. В левой колонке первой страницы бланка приложения размещаются надписи с выравниванием по центру:

- надпись "РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ", выполненная шрифтом Lazurski 10п;
- одноцветное изображение Государственного герба Российской Федерации без
изображения щита, имеющее размер 30 мм по горизонтали, выполненное бронзовой краской,
обладающей желто-зеленым свечением в УФ-излучении;

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

надпись "ПРИЛОЖЕНИЕ К СВИДЕТЕЛЬСТВУ", в которой слова "ПРИЛОЖЕНИЕ К" выполнены шрифтом Lazurski 10п, слово "СВИДЕТЕЛЬСТВУ" - шрифтом Lazurski 14п;

серия и номер бланка приложения, формируемые в соответствии с пунктом 3 настоящего Описания, выполненные высоким способом печати, красной краской, обладающей магнитными свойствами и оранжевым свечением под воздействием УФ-излучения;

- надпись "ПРИЛОЖЕНИЕ К СВИДЕТЕЛЬСТВУ", в которой слова "ПРИЛОЖЕНИЕ
К" выполнены шрифтом Lazurski 10п, слово "СВИДЕТЕЛЬСТВУ" - шрифтом Lazurski 14п;
- серия и номер бланка приложения, формируемые в соответствии с пунктом 3
настоящего Описания, выполненные высоким способом печати, красной краской, обладающей
магнитными свойствами и оранжевым свечением под воздействием УФ-излучения;
- надписи "Регистрационный номер" и "Дата выдачи", выполненные шрифтом
Lazurski 8п.

21. В правой колонке первой страницы бланка приложения:

в нижней части размещаются позитивный микротекст "высшее образование" с выравниванием влево, надпись "Страница" с выравниванием вправо;

по правому краю размещается надпись "БЕЗ СВИДЕТЕЛЬСТВА НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНО" в форме вертикальной полосы с направлением текста снизу вверх, начиная от нижней стороны бланка приложения;

остальные надписи размещаются с выравниванием влево;

надписи "Страница" и "БЕЗ СВИДЕТЕЛЬСТВА НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНО" выполняются шрифтом Lazurski 8п, остальные надписи - шрифтом Lazurski 10п.

22. На второй странице бланка приложения:

надписи размещаются с выравниванием влево;

таблица размещается по ширине страницы, надписи в графах таблицы размещаются с выравниванием по центру граф;

надпись "Страница" выполняется шрифтом Lazurski 8п, остальные надписи - шрифтом Lazurski 10п.

23. На третьей странице бланка приложения:

размещается выполненное шрифтом Lazurski 10п продолжение таблицы, указанной в пункте 21 настоящего Описания;

под таблицей размещается надпись "Страница" с выравниванием вправо, выполненная шрифтом Lazurski 8п.

24. На четвертой странице бланка приложения:

в нижней части размещается с выравниванием влево надпись "Страница";

по левому краю размещается надпись "БЕЗ СВИДЕТЕЛЬСТВА НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНО" в форме вертикальной полосы с направлением текста снизу вверх, начиная от нижней стороны бланка приложения;

остальные надписи, за исключением надписи "М.П.", размещаются с выравниванием влево; надпись "М.П." размещается с выравниванием вправо;

таблица (при наличии) размещается по ширине страницы, надписи в графах таблицы размещаются с выравниванием по центру граф;

надписи "Настоящее приложение содержит страниц", "Страница" и "БЕЗ СВИДЕТЕЛЬСТВА НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНО" выполняются шрифтом Lazurski 8п, остальные надписи, в том числе в графах таблицы, выполняются шрифтом Lazurski 10п.